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Punkt 1: Budget 2024-2027, Idræt og Sundhedsudvalget

22/15770

Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget fører en afsluttende drøftelse af omprioriteringskataloget inkl.
anlægsønsker, så forvaltningen kan arbejde videre med kataloget med henblik på at udvalget til juni kan godkende at
forslagene indgår i det samlede omprioriteringskatalog.

Sagsfremstilling

Formålet med denne sag er at præsentere udvalget for resultaterne af de foregående måneders drøftelser af forslag til
omprioriteringskatalog. På baggrund heraf drøfter udvalget udkast til finansieringsforslag, til investeringscases, evt.
aktivitetsudvidelsesforslag samt anlægsønsker. De vedlagte dokumenter viser nuværende status for udvalgets arbejde med
omprioriteringskataloget.

 

Udvalget bliver orienteret om økonomiudvalgets rammeudmelding fra 19. april 2023 jf. bilag 1 samt
baggrundsoplysninger for den udmeldte budgetramme jf. bilag 2

 

Til udvalgets orientering har økonomiudvalget som en del af omprioriteringssagen besluttet, at fagudvalgenes forslag til
budgetprocessen fokuserer på:

forslag der kan sikre ønsket omstilling
investeringsforslag med positivt afkast i budgetperioden
forslag der er forudsætninger for implementering af ny lovgivning
forslag afledt af nye ufravigelige behov
forslag om kapacitetstilpasning
forslag der opdaterer tidligere budgetforslag, som er nødvendige for indeværende budgetperiode
færre anlægsønsker fra fagudvalgene
undersøge om der i anlægsplanen er eksisterende projekter der kan undværes eller udskydes
forslag inden for digitalisering og velfærdsteknologi.

 

Udvalget fastlægger således oplæg til deres sidste behandling af budgetforslag til udvalgets møde i juni.

 

Forvaltningen vil på mødet i fagudvalget lægge op til en drøftelse af fagudvalgets perspektiv ift. forvaltningens betjening
af fagudvalgets fagområde, og muligheder for opgavebortfald og ændrede kvalitetsniveauer.

Retsgrundlag

Styrelsesloven § 40.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 09-05-2023

Udvalget godkendte indstillingen og havde ingen ændringer til omprioriteringskataloget inkl. anlægsønsker.

Bilag

Finansieringsforslag 2024-2027 ISU maj



Aktivitetsudvidelser 2024-2027 ISU maj

Anlægsønsker 2024-2027 ISU maj

Bilag 1 - driftsrammer budget 2024-2027 rammeudmelding

Bilag 2 Budgetdokument 2024-2027 Baggrundsoplysninger maj 2023



Punkt 2: Status for uddannelsesnetværk for fremme af sundhed og trivsel

23/5082

Indstilling

Direktionen indstiller, at:

1. Idræt og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning
2. sagen sendes til orientering i økonomiudvalget, som har ansvaret for Hillerød som uddannelsesby.

Sagsfremstilling

Hillerød Kommune har i en årrække faciliteret, at ungdomsuddannelserne mødes og sparrer om arbejdet med sundhed og
trivsel sammen med Hillerød Kommune. Sparringen har taget forskellig form gennem tiden og er i dag formaliseret i
Uddannelsesnetværk for fremme af sundhed og trivsel.

 

I løbet af de sidste par år er samarbejdet udviklet og udvidet. Fra efteråret 2022 er også de videregående uddannelser og
den forberedende grunduddannelse blevet del af netværket. Forvaltningen oplever stor interesse fra uddannelserne. Flere i
netværket giver fx udtryk for, at det er givtigt med netværksmøderne i en tid, hvor uddannelserne oplever, at flere elever
og studerende ikke trives i forhold til tidligere.

 

Det skal i sammenhæng til uddannelsesnetværket nævnes, at Hillerød Kommune også varetager formandskabet for
Strategisk Uddannelsesforum Nordsjælland (SUN). SUN skal bidrage til, at unge i Nordsjælland får de bedst mulige
betingelser for at få en uddannelse. Dertil er trivsel blandt unge et af målene i handlingsplanen. SUN består af
repræsentanter fra erhvervsliv, uddannelsesinstitutioner, folkeskolen, Ungdommens Uddannelsesvejledning, kommuner
og regionen.

Der er gengangere fra deltagerne i SUN til uddannelsesnetværket, hvilket skaber en god synergi i planlægning af møder i
det mere praktisk orienterede og lokale uddannelsesnetværk

 

Netværket formål

Netværkets formål er at bidrage til at styrke samarbejdet om sundhed og trivsel for unge under uddannelse i Hillerød
Kommune. Deltagere i netværket er ledere og studievejledere fra ungdomsuddannelser og videregående uddannelser i
Hillerød Kommune og repræsentanter på tværs af Hillerød Kommune, som arbejder med unge, trivsel og sundhed.

 

Netværket understøtter Hillerød Kommunes ambitioner

Netværket understøtter arbejdet med at indfri ambitionerne for sundhed og trivsel 2030, som er godkendt i byrådet den 26.
april 2023. Her er en af ambitionerne, at flere unge i Hillerød Kommune skal trives. Netværkets formål understøtter også
dagsordenen om Hillerød som uddannelsesby, som økonomiudvalget er ansvarlig for. Netværket vil blandt andet bidrage
til at planlægge den kommende begivenhed for studerende i Hillerød Kommune med fokus på trivsel og fællesskaber,
som blev politisk behandlet i april 2023.

 

Status og erfaringer

Uddannelsesnetværk for fremme af sundhed og trivsel er et praksisorienteret netværk, og deltagerne dagsordenssætter
sammen med Hillerød Kommune temaer for møderne. Netværket mødes to til tre gange årligt. Alle netværksmøder
afholdes hos en af uddannelserne, som skiftevis er værter og medplanlæggere.

 



Siden sommeren 2022 har der været to netværksmøder med tema om trivsel hos unge.

Til et af møderne var der blandt andet ekspertoplæg om typer af udsathed og unges trivsel med efterfølgende sparring om
uddannelsernes rolle og muligheder. Til mødet blev det blandt andet drøftet, at uddannelser oplever, at de har fået en
udvidet rolle i forhold til de studerendes trivsel, og at der er behov for at øge samarbejdet lokalt og med flere aktører om
de unges trivsel.

 

Til det efterfølgende møde var der på baggrund af ønske fra netværket arrangeret en markedsplads med mulige
samarbejdspartnere fra kommunen, forenings- og kulturlivet, som på forskellig vis kan bidrage til at styrke trivslen. På
markedspladsen kunne uddannelserne møde Hillerød Bibliotekerne, StreetLab, Frivilligcenteret, Ventilen, Bevæg dig for
livet og KICK-indsatsen, Sundhedscenteret og Klaverfabrikken.

 

I dialogen på markedspladsen var blandt andet fokus på de unges muligheder for let adgang til at indgå i meningsfulde
fællesskaber eller tilbud om at håndtere stress, angst eller depression.

Der var blandt andet dialog om, at nogle uddannelser ville inkludere samarbejdsparter i introugen eller i undervisningen
med fokus på at øge kendskabet til tilbuddene. Der var også aftaler om at afprøve at samarbejdspartnere laver indsatser på
uddannelsesinstitutionerne efter studietid.

Der blev udviklet flere idéer til samarbejde og udvekslet kontakter, og det er planen at følge op på nye samarbejder og
erfaringer på et af de kommende netværksmøder.

 

Næste møde er under planlægning og forventes afholdt i september 2023. På bruttolisten med temaer for møder står
blandt andet nikotinforbrug, uddannelsernes arbejde med politikker inden for skærmforbrug, alkohol og trivsel samt
erhvervsskolernes erfaringer med at arbejde datadrevet og elevinvolverende med sundhedsfremme.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Idræt og Sundhedsudvalget har på møde i februar 2023 prioriteret 10.000 kr. årligt til at understøtte
uddannelsesnetværkets arbejde.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 09-05-2023

Udvalget tog sagen til efterretning og sender den til orientering i økonomiudvalget.



Punkt 3: Status på arbejdet med udviklingsplan for Hillerød Stadion

22/16685

Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget tager orientering om status på arbejdet med udviklingsplanen for
Hillerød Stadion til efterretning, herunder notat fra byrådets dialogmøde med Divisionsforeningen den 7. marts 2023.

Sagsfremstilling

Byrådet har 28. september 2022 vedtaget budget 2023-26, herunder at bevilge 500.000 kr. til at udarbejde en
udviklingsplan for Hillerød Stadion. På Idræt og Sundhedsudvalgets møde den 7. marts 2023 blev udvalget præsenteret
for en status på arbejdet med udviklingsplanen, og udvalget ønskede en ny statussag til politisk orientering på udvalgets
møde i maj 2023.

 

Byrådet har den 7. marts 2023 afholdt dialogmøde med Divisionsforeningen under Dansk Boldspil Union om krav og
retningslinjer for 1. divisionsstadion. Divisionsforeningen præsenterede blandt andet hvilke krav de stiller til 1.
divisionsstadions samt forskellige dispensationsmuligheder. Divisionsforeningens præsentation samt notat fra mødet er
vedlagt som bilag 1 og 2.

 

Rådgiver på projektet Jens Wessberg har den 8/3 2023 afholdt workshop for alle brugere af stadion for at komme nærmere
brugernes behov og ønsker. Derudover har rådgiver sammen med forvaltningen afholdt dialogmøde med Hillerød
Fodbold og Hillerød Fodbold Elite (HFE) den 20/3 2023 omkring ønsker og krav til 1. divisionsbanen.

 

På Idræt og Sundhedsudvalgets seneste møde den 11. april 2023 godkendte udvalget disposition for juridisk notat om
Hillerød Stadion fra Horten Advokatpartnerselskab. Advokatnotat skal bl.a. beskrive fire mulige modeller for ejer og
lejerforhold mellem kommunen og et privat selskab.

 

Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget (ABT) behandlede på deres møde den 13/4 2023 en sag vedrørende
dispensationsmuligheder til at opføre et nyt stadion til 1. divisionsfodbold. Udvalget besluttede følgende:

”Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget beslutter at genoptage sagen, når Hillerød Fodbold har konkretiseret deres ønsker
om midlertidige faciliteter, som overholder Divisionsforeningens krav, der skal til for at spille hjemmekampe i 1. division.
Udvalget forventer at forvaltningen inddrages i afklaringen af klubbens ønsker.

 

Når klubben har fremsendt sine ønsker, vil Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget genoptage sagen om muligheden for at
give dispensation fra den gældende lokalplan, som besluttet af byrådet den 22. februar 2023.

 

Udvalget vil herefter kunne behandle en konkret dispensationsansøgning.

 

Det er udvalgets forventning, at de fremtidige divisionskampe på længere sigt kan afvikles i Favrholm Stadionkvarter, når
dette er etableret.”

 

På baggrund af beslutningen i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget har forvaltningen været i dialog med Hillerød
Fodbold og HFE omkring en afklaring af deres ønsker om midlertidige faciliteter. Hillerød Fodbold og HFE er
opmærksomme på, at deres ønsker til midlertidige faciliteter skal overholde Divisionsforeningen krav, hvoraf de vigtigste



elementer for Divisionsforeningen er lys, tribuner og varme i banen. Forvaltningen har foreslået Hillerød Fodbold og HFE
at beskrivelser og efterfølgende dispensationsmateriale er samstemt med udviklingsplanen, der færdiggøres i maj. Herved
vil HFE kunne benytte og vedlægge tidligere beregninger på bl.a. støj, lys og trafik og yderligere materiale fra
udviklingsplanen i dispensationsansøgningen. Hillerød Fodbold, HFE og forvaltningen aftalte, at der i processen kunne
sparres med den kommunale byggemyndighed ift. udfærdigelse af den endelige dispensationsansøgning.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 09-05-2023

Udvalget godkendte indstillingen.

Bilag

Præsentation fra Divisionsforeningen på dialogmøde med Hillerød Byråd

Notat - Møde mellem Byråd og Divisionsforeningen, 7.3.23



Punkt 4: Evaluering af talentarbejde herunder samarbejdet med Team
Danmark

23/6049

Indstilling

Direktionen indstiller at:

1. Idræt og Sundhedsudvalget godkender det foreslåede evalueringsdesign og –proces som ramme for det videre
arbejde

2. Børn, Familie og Ungeudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Hillerød Kommune indgik i 2007 en samarbejdsaftale med Team Danmark om at være Team Danmark elitekommune med
fokus på elite- og talentudvikling. Aftalen, som er 4-årig, er forlænget af 3 omgange gældende for årene 2011-2014,
2015–2018 og 2019-2022. Aftalen har til formål at sikre forudsætninger for den bedst mulige talentudvikling i Hillerød
Kommune, med afsæt i Team Danmarks viden og arbejde og fortløbende samarbejde.

 

Ved seneste aftales udløb blev de enkelte dele evalueret og på denne baggrund blev en genforhandling med Team
Danmark igangsat. I genforhandlingsprocessen med Team Danmark var der flere punkter, som parterne ikke kunne nå til
enighed om for at indgå en ny aftale.

 

Team Danmark og Hillerød Kommune valgte administrativt at forlænge den eksisterende samarbejdsaftale frem til den
31. december 2023. Denne forlængelse, af eksisterende aftale med et år, beror på et gensidigt ønske om en uddybende
kortlægning og evaluering for nærmere at kunne vurdere status og fremtidige ønsker for talentudvikling og eliteidræt i
Hillerød Kommune.

 

På den baggrund lægger forvaltningen op til, at der udarbejdes en evaluering af samarbejdet om talentudvikling i Hillerød
Kommune, herunder Team Danmark samarbejdet, med henblik på at skaffe informationer, der kan:

danne politisk beslutningsgrundlag for, hvad der skal til for at Hillerød Kommune kan indgå en i en forlængelse af
elitekommuneaftalen med Team Danmark
eller alternativt danne afsæt for en politisk beslutning om at sætte egne standarder og mål for talentudvikling og
eliteidræt.

 

Evalueringen vil desuden forholde sig til den administrative del af kommunens arbejde med talentudvikling og eliteidræt,
dvs. til hvordan vi arbejder sammen internt og på tværs af de berørte afdelinger.

 

Ressourcemæssigt foreslås det, at evaluering skal:

organiseres og udføres så effektivt som muligt inden for Hillerød Kommunes eksisterende ressourcer, bl.a. ved at
anvende eksisterende anledninger til gennemførelse af møder mv.
suppleres af en ekstern evaluator, hvor interne ressourcer ikke rækker.

 

Den samlede evaluering foreslås at bestå af:

En kortlægning af interessenter, organisering, indgåede aftaler og udbudte tilbud og muligheder i regi af Hillerød
Kommune og Fonden Hillerød Eliteidræt, se Kommissoriet og bilag 1 om den kvantitative dataindsamling. Se også



bilag 4 om organisering
En brugerevaluering og tilfredshedsundersøgelse, se bilag 2a-d om spørgerammen
En status over sportslige resultater og potentialer
Afholdelse af sparringsmøde med 1 til 2 kommuner, der har indgået samarbejdsaftaler efter de nye evalueringer i
2022, fx Helsingør Kommune
Interviews / fokusgruppeinterviews med interessenter, se bilag 3 om den kvalitative procesramme
Et møde med alle informanter med henblik på kvalificering af fortolkningen af de indsamlede data.
Kvalificering af beslutningsoplæg
Oplæg til eventuelt fornyede forhandlinger med Team Danmark om en forlængelse eller en fornyet
samarbejdsaftale eller oplæg om en anden måde at arbejde med talentudvikling på i Hillerød Kommune.

 

I processen vil Hillerød Elite Idræts bestyrelse samt Team Danmark deltage som informanter og blive inviteret til dialog
om rammen for evalueringen. Herunder vil de blive bedt om at give feedback på nærværende udkast til evalueringsdesign,
hvorfor der kan ske justeringer efter den politiske behandling.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 09-05-2023

Udvalget godkendte indstillingens punkt 1.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 10-05-2023

Udvalget tog sagen til efterretning.

 

Fraværende: Thomas Brücker (A)

Bilag

Udkast kommissorium om Evaluering af talentudviklingsarbejdet og de opgaver som Hillerød Kommune løser inden for
rammerne af aftalen mellem kommunen og Team Danmark, v.4

Bilag 1 - Kvantitative data, v4

Bilag 2a - Spørgsskema elever fra Idrætsklasser Hillerød v3

Bilag 2b - Spørgsskema elever fra Hillerød-ordningen v. 3

Bilag 2c - Spørgsskema forældre fra Idrætsklasser Hillerød Kommune v 3

Bilag 2d - Spørgeskema Prioriterede klubber under Team Danmark samarbejdet

Bilag 3 - Kvalitative data

Bilag 4 - Organisering maj 23



Punkt 5: Strategi for fysisk planlægning - Udkast

22/690

Indstilling

Direktionen indstiller til Idræt og Sundhedsudvalget, Natur, Miljø og Klimaudvalget, Børn, Familie og Ungeudvalget,
Kultur og Fritidsudvalget, Omsorg og Livskraftsudvalget samt Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget at drøfte og udtale
sig om indholdet i Strategi for fysisk planlægning på de respektive udvalgs områder.

 

Direktionen indstiller til økonomiudvalget at indstille til byrådet at godkende udkast til Strategi for fysisk planlægning.
Strategiforslaget behandles i august og forventes endeligt vedtaget i februar 2024.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 26. oktober 2022 hovedtemaer i den kommende Strategi for fysisk planlægning og hovedtemaer.
På den baggrund har forvaltningen udarbejdet et udkast til strategi som udvalgene kan drøfte. Udgangspunktet for
drøftelsen kan være, om der er inden for det enkelte udvalgs ansvarsområde er ønsker og behov for arealer til aktiviteter
eller anlæg og om disse er repræsenteret i udkast til strategien. Økonomiudvalget indstiller til byrådet, om der er
ændringer til udkast til strategien, der skal indarbejdes frem mod at forslaget behandles i august.

 

Strategien kan ses på dette link, som kan kopieres ind i browseren:

https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/DKplan/DKplan.aspx?PlanId=28

 

Alternativt er der en autogenereret pdf i bilag 1. 

 

Afsnittene ”forord”, ”bæredygtighed” og ”revision af kommuneplan” er endnu ikke skrevet.

 

Efter byrådet har behandlet udkastet bearbejdes det og udvalgene får forslaget til drøftelse igen i august. Efter
økonomiudvalgets og byrådets behandling kan forslaget sendes i 8 ugers høring i september og oktober.

 

I henhold til planloven skal byrådet inden udgangen af 2023 offentliggøre sin strategi for den fysiske planlægning. I
strategien besluttes det hvordan kommuneplanen skal revideres. Kommuneplanen udfolder herefter strategien i en 12 årig
kommuneplan for de fysiske strukturer og arealanvendelse herunder rammer for lokalplaner.

 

Den fysiske planlægning bygger i høj grad videre på den eksisterende planlægning. Både kommuneplan og Strategi for
fysisk planlægning gælder 12 år, men skal revideres hvert fjerde år. Derfor er strategien både en gentagelse af eksisterende
mål for kommunens fysiske planlægning men selvfølgelig også nyt indhold. Samtidig bygges videre på eksisterende
vedtagne strategier, planer og projekter som fx: Erhvervsstrategien, arkitekturpolitikken, boligpolitikken,
hastighedsplanen, klimastrategien med flere. 

 

I nedenstående beskrives de største ændringer i forhold til den foregående strategi og kommuneplan og andre strategier,
planer og projekter. Overordnet er denne strategi i høj grad et udtryk for, at der er en vækst og stor investeringslyst i
kommunen. Strategien skal medvirke til at finde den rette balance mellem natur, miljø, kvalitet, bevaring, kapacitet i
skole, dagtilbud og plejeboliger, vækst og udvikling samt vandmiljø og vejnettet.

https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/DKplan/DKplan.aspx?PlanId=28


 

Nye emner og emner med særligt fokus i strategien:

 

Hillerød bys midte

Som en del af strategien udpeges indsatsområder i den centrale del af Hillerød, som bør have særligt planlægningsmæssigt
fokus. Disse områder vil indgå i forslaget, som behandles af udvalg og byråd i august 2023, men forvaltningen har endnu
ikke forslag til udpegninger. I udkastet er en beskrivelse af formål og proces.

 

Kapacitet

I udkastet lægges op til, at der i nogle skoledistrikter udvises større tilbageholdhed med at planlægge nye boligprojekter
for at medvirke til, at kapaciteten ikke skal udvides ud over det allerede planlagte. Samtidig foreslås at der i
kommuneplanen reserveres areal til et nyt plejehjem og at faciliteter til idræts-, fritids- og kulturfunktioner i højere grad
indtænkes i andre kommunale byggerier.

 

Boligtyper

Der er et mål i kommunens boligpolitik om at have et bredt boligudbud og samtidig tiltrække borgere, der kan bidrage til
at styrke kommunens økonomiske grundlag. Der er derfor forslag om i højere grad at stille krav til bygherrer om bestemte
boligtyper.

 

Drikke- og spildevand

Kommunens vækst og særligt de meget vandkrævende virksomheder betyder, at det kan være vanskeligt at skaffe
grundvand nok til evt. kommende virksomheder af den type. Der er derfor forslag om at arbejde yderligere med
genanvendelse spildevand og overfladevand samt muligheder for at reducere vandforbruget. Samtidig foreslås at
kommunens areal i Favrholm ikke i den nære fremtid sælges til meget vandkrævende virksomheder.

 

Trafik

Fremkommelighed på vejnettet er afgørende for både virksomheder, borgere og besøgende. Den udbygning der foregår i
Favrholm og erhvervsområdet i Hillerød betyder at fremkommeligheden i Hillerød by og særligt i den sydlige del bliver
udfordret inden 2030. Det foreslås, at trafiksituationen i Hillerød by analyseres med særligt fokus på den sydvestlige del
af byen. Analyserne skal give nye perspektiver og forslag til trafikafviklingen i Hillerød syd. Arkitektur, Byplan og
Trafikudvalget vil få forelagt en sag om emnet i juni. Beslutninger fra den sag kan indarbejdes i forslaget til strategi for
fysisk planlægning.

 

Vedvarende energi-anlæg

Der er stor interesse for at etablere solceller i Hillerød Kommune og resten af landet. Regeringen har varslet krav om, at
der indarbejdes retningslinjer for etablering af solcelleparker i kommuneplanen. Forvaltningen vil frem mod
kommuneplanforslaget udarbejde forslag til retningslinjer i overensstemmelse med krav fra regeringen. Retningslinjerne
kan fx omhandle udformning, afskærmning med beplantning og evt. forslag til hvilke områder, der er bedst egnede til
vedvarende energianlæg. Det er et mål i DK2020-planen, at der produceres minimum 250 GWh lokal el-produktion fra
vedvarende energianlæg i 2030, hvilket svarer 95 % af elforbruget forbruget i Hillerød Kommune. Forvaltningen foreslår,
når strategien sendes i høring, at kommunen aktivt efterspørger solcellepark-projekter. På den måde vil byrådet samlet
kunne se på mulighederne og ønskerne i stedet for at behandle ansøgninger i den rækkefølge de måtte komme. Der vil
komme forslag om retningslinjer for mindre husstandsanlæg for at sikre, at de kan etableres herunder med hensyn til
arkitektur, byrum og naboer.



 

Erhverv og detailhandel

Byrådet har i Budget 2023 ønsket at behandle arealudlæg til erhverv i forbindelse med kommuneplanen. Idet der ifølge
nuværende kommune- og lokalplaner kan bygges mere end 5 gange så mange erhvervs m2, som der er bygget de sidste 12
år, kan der jf. planloves regler ikke udlægges mere erhvervsareal.

 

Der er udarbejdet en detailhandelsredegørelse, hvori der foreslås mindre ændringer. Det foreslås, derfor at der gives
mulighed for 500 m2 detailhandel mere i Favrholm og 1.000 m2 på Frederiksværksgade.

 

Borgerinddragelse

I denne tidlige fase har borgerinddragelsen haft til formål at give inspiration til byrådet. Borgerne er derfor både til
borgermødet den 30. marts og på ”Sammen Om Hillerød” blevet bedt om deres forslag og idéer til indhold i den
kommende strategi.

 

Alle forslag fra borgermødet er samlet i bilag 2. Alle forslag fra Sammen Om Hillerød er samlet i bilag 3.

Se også borgerforslagene på Sammen om Hillerød på dette link, som kan kopieres ind i en browser:

https://hillerod.citizenlab.co/da-DK/projects/strategi-for-fysisk-planlaegning

 

Borgernes forslag afspejles i de emner, der er med i udkastet og er samlet i følgende emner:

Bæredygtighed
Natur og åbent land
Solcelleparker
Hillerød bymidte og arkitektur
Erhverv og detailhandel
Trafik
Andet, som især omhandler konkrete steder.

 

Der er bl.a. fokus på:

Genbrug af overskudsvarme, DGNB-certificering, grønne åndehuller, klima og natur i kommune og lokalplaner
Samarbejder med borgere om at fremme biodiversitet, biodiversitet, øget brug af Lokal Afledning af Regnvands-
(LAR-) løsninger, træpolitik, terrænregulering
Solcelleparker påvirker oplevelsen af landskabet og bør placeres på tage
Bygningshøjder i Hillerød by og byliv, hundepark, arkitektur, SAVE-registrering af bevaringsværdige bygninger,
bevaring af grønne områder
Fremkommelighed, busdrift, forhold for gående og cyklende, parkering
Multibane i Hillerød øst, Selskov, Li. Lyngby, Pøle Å.

 

Kommende proces:

Maj 2023: Byrådet drøfter og behandler udkast

August 2023: Byråd behandler forslag

September og oktober 2023: 8 ugers høring

https://hillerod.citizenlab.co/da-DK/projects/strategi-for-fysisk-planlaegning


Februar 2023: Byråd behandler endelig vedtagelse.

Retsgrundlag

Planlovens kapitel 6.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 09-05-2023

Udvalget drøftede sagen og udtalte, at det er vigtigt at se på faciliteter for idrætten i sig selv og understregede, at det med
befolkningsvæksten også vil være nødvendigt med helt nye faciliteter for idrætten efter behov.

Udvalget beder om, at forvaltningen også indskriver parametre for fx støj, lys af hensyn til naboer, grøn omstilling mv. i
kommuneplanen.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 09-05-2023

Udvalget drøftede indholdet i Strategi for fysisk planlægning. 

 

Udvalget bemærker, at det glæder sig til at læse afsnittet om bæredygtighed.

 

Udvalget anbefaler, at den aktuelle lokalplansanmodning om solcelleparker ved Gørløse og ved Nørre Herlev afventer
etableringen af principper for anlæggelse og placering af vedvarende energianlæg i forslaget til kommuneplan.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 10-05-2023

Udvalget drøftede udkast til strategi for fysisk planlægning.

Udvalget bemærker, at det er helt afgørende, at der er kapacitet på vores dagtilbud, skoler og plejehjem såvel som
forsyning og infrastruktur, og at boligudvikling skal ses i dette perspektiv.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 10-05-2023

Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 10-05-2023

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet, med følgende udtalelse:

 

Udvalget lægger vægt på, at velfærdskapacitet tænkes tidligt ind i den fysiske planlægning.

 

Udvalget lægger vægt på, at der er fokus på byggeri af billige boliger og boligpolitikkens målsætning om, at 20 procent af
boligmassen skal være alment boligbyggeri i 2030.

 

Udvalget lægger vægt på, at der udlægges tilstrækkeligt areal til et plejehjem, som kan rumme op til 150 plejeboliger, og
at denne formulering erstatter nuværende formulering om plejeboliger på Frederiksbro.

 



Udvalget lægger vægt på, at der gives mulighed for etablering sundhedstilbud, fx etablering af lægehuse i gadeplan i
bynære områder, fx som led i udviklingen af Hillerød Centrum.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 11-05-2023

Udvalget drøftede indholdet i Strategi for fysisk planlægning.

 

Udvalget bemærker, at den aktuelle lokalplansanmodning om solcelleparker ved Gørløse og ved Nørre Herlev afventer
etableringen af principper for anlæggelse og placering af vedvarende energianlæg i forslaget til kommuneplan. Udvalget
ønsker endvidere at der forelægges en sag om proces for dette til udvalgets møde i juni.

 

Udvalget bemærker, at det er helt afgørende, at der er kapacitet på vores dagtilbud, skoler og plejehjem såvel som
forsyning og infrastruktur, og at byudviklingen skal ses i dette perspektiv.

 

Udvalget anbefaler, at der i kommuneplanen arbejdes med etablering af et jorddeponi/hotel.

 

Afbud: Dan Riise (V)

Stedfortræder: Thomas Elong (V)

Bilag

Bilag 1: Strategi for fysisk planlægning_Udkast 03052023

Bilag 2: Opsamling borgermøde den 30. marts

Bilag 3: Opsamling Sammen om Hillerød_18042023



Punkt 6: Dialog med Hillerød Golf Klub om ny brugeraftale

15/12854

Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget tager dialogen om ny brugeraftale med Hillerød Golf Klub til
efterretning og beslutter, hvorvidt ønskerne fra Hillerød Golf Klub skal indarbejdes i den kommende brugeraftale, der
fremlægges til politisk godkendelse på efterfølgende møde.

Sagsfremstilling

Hillerød Golf Klub er inviteret til at deltage på Idræt og Sundhedsudvalgets møde den 9. maj 2023 kl. 16.00 med henblik
på at drøfte indholdet af en ny brugeraftale forud for en egentlig politisk behandling. Hillerød Golf Klub har inviteret
udvalget til at holde deres udvalgsmøde i golfklubben.

 

Med baggrund i en henvendelse fra Hillerød Golf Klub i 2018 omkring økonomisk støtte til drift besluttede byrådet, at
forvaltningen i samarbejde med Hillerød Golf Klub skulle udarbejde en ny brugeraftale mellem Hillerød Kommune og
Hillerød Golf Klub.

 

Væsentlige punkter i gældende lejeaftale/forpagtningsaftale:

 

Hillerød Golf Klub har den fulde vedligeholdelsespligt af bygningerne samt arealerne.

Forvaltningen vurderer, at bygningerne generelt fremstår i velholdt stand. Det kan oplyses, at bygningerne løbende
er vedligeholdt af frivillig arbejdskraft.
Den udendørs vedligeholdelse af arealer, som klubben forestår udgør ca. 4 mio. kr. årligt jf. senest regnskab
Hillerød Kommune har udskiftet taget på administrationsbygningen i 2022. Udgiften udgjorde 2 mio. kr.

 

Hillerød Kommune afholder som bygningsejer forsikringsomkostningerne.

 

Ved opsigelse af lejeaftalen før udløb 31. december 2034 er Hillerød Kommune forpligtet til at stille en anlagt
golfbane samt klubhus af samme kvalitet til rådighed for Hillerød Golf Klub.

Denne bestemmelse var helt afgørende for Hillerød Kommune ved etableringen af stationsbyggeriet, idet
Banedanmark – og ikke Hillerød Kommune – på grund af brugeraftalens indhold måtte afholde udgiften til
reetablering af en ny golfbane.

 

Væsentlige punkter i forslag til ny brugeraftale står nedenfor. Indholdet har været drøftet på to møder mellem
forvaltningen og klubben, og den endelige udgave har været sendt til udtalelse i Hillerød Golf Klub.

 

I en kommende brugeraftale har forvaltningen ønske om, at Hillerød Golf Klub fortsat har vedligeholdelsespligten
af bygningerne samt arealerne uden udgift for kommunen.

Bruger har ansvar for vedligeholdelse af klimaskærm og den indvendige vedligeholdelse af ejendommen. Bruger er
økonomisk forpligtet til at afholde disse udgifter.
Ejer har vedligeholdelsespligten af tekniske anlæg f.eks ventilationsanlæg, varmekilde, kloakanlæg på
ejendommen, som er opsat af ejer.



 

Aftalen kan opsiges af begge parter dog tidligst 31. december 2034 fra ejers side.

Denne uopsigelighed til 2034 skal ses i lyset af, at klubben i forpagtningsaftale af 8. maj 1967 har krav på indtil
2034 at få stillet andet areal til rådighed, såfremt kommunen ønsker at gøre brug af arealet til andet formål.

 

Ejer er i tilfælde af opsigelse efter 31. december 2034 ikke forpligtet til at anvise andre lokaler/arealer til bruger.

Dette ønske skal ses i lyset af, at dele af området er udlagt til perspektivareal for byudvikling. Herudover støder
området op til stationen, som kan få brug for areal i fremtiden.

 

Efter 2034 vil vilkårene i aftalen blive genforhandlet hvert 15. år. Hvis Hillerød Golf Klub ønsker, at aftalen skal
tages op til fornyet drøftelse før det 15. år, kan dette ske efter nærmere aftale med Hillerød Kommune.

 

Aftalen kan efter 2034 alene opsiges af ejer såfremt nedennævnte forhold opstår:

I det tilfælde at ejendommen ændrer zonestatus, eller i forbindelse med byudvikling
Salg af ejendommen
Dokumenteret overtrædelse af vilkårene i brugeraftalen.

 

Ejer skal i givet fald forud for en beslutning om opsigelse optage forhandling med klubben om et rimeligt
opsigelsesvarsel og om eventuel kompensering af investeringer, som klubben har foretaget i bygninger og anlæg.

 

Fra ejers side kan opsigelsen alene ske ved godkendelse af byrådet.

 

Skriftlig varsel til fraflytning den 1. i en måned.

 

Klubben har igennem dialog med forvaltningen og senest via mail dateret 3. februar 2023 givet følgende udtalelse om
forslaget til ny brugeraftale. Klubben ønsker at:

 

Hillerød Kommune i en ny brugeraftale overtager vedligeholdelsespligten af klimaskærm i samtlige bygninger,
således at foreningen sidestilles med andre foreninger i kommunen (Det vi i givet fald betyde, at der skal afsættes
midler på det kommunale budget).

 

det i aftalen vil fremgå, at der efter 2034 er en fuldstændig uopsigelighed på mindst 15 år, da aftalen i modsat fald
vil kunne opsiges af de tre ovennævnte grunde fra 1. januar 2035.

Denne tidshorisont skal ses i lyset af klubbens muligheder for løbende investeringer samt afskrivninger heraf.
Klubben har ikke mulighed for at optage lån hos sædvanlige långivere, da de ikke kan stille med sikkerhed. Klubben
oplyser desuden, at deres udgifter til renovering/investering ofte bliver finansiereret af private donationer, som
gerne vil fremtidssikre deres donation

 



klubben finder, at et opsigelsesvarsel efter 2049 på 15 år er rimeligt eller subsidiært, at de kompenseres for udgiften
til nødvendige investeringer, som klubben har afholdt.

 

Hillerød Golf Klub er en velfungerende klub med 1100 medlemmer og er desuden en prioriteret idrætsgren i h.t.
kommunens aftale med Team Danmark.

 

Forvaltningens udkast til ny brugeraftale er vedlagt. Forvaltningen vil med baggrund i udvalgets dialog udarbejde endeligt
forslag til ny brugeraftale, der vil blive fremlagt på næste udvalgsmøde, hvorefter sagen vil blive fremsendt til
godkendelse i økonomiudvalget og byrådet.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 09-05-2023

Udvalget tog dialogen om ny brugeraftale med Hillerød Golf Klub til efterretning. Udvalget har ikke yderligere ønsker til
aftalen og beder forvaltningen fremlægge samme brugeraftale til politisk godkendelse på udvalgets møde i juni.

Bilag

udkast til brugeraftale - udkast sendt til Hillerød Golfklub

manager@hillerodgolf.dk - Kommentarer til spørgsmål om den nye brugeraftale.



Punkt 7: Mødeplan 2024 - Idræt og Sundhedsudvalget

23/1610

Indstilling

Direktionen indstiller at, Idræt og Sundhedsudvalget godkender udvalgets mødekalender for 2024, herunder
mødetidspunktet tirsdage kl. 14.00.

Sagsfremstilling

De stående udvalg skal godkende mødeplan 2024 for deres eget udvalgs vedkommende.

 

Det tilstræbes, at de stående udvalgsmøder gennemføres 2 uger før økonomiudvalgsmødet, og at
økonomiudvalgsmøderne holdes 1 uge før byrådets møde, hvor det er muligt i forhold til ferier og helligdage.

 

Udkastet indeholder forslag om mødefri måned for udvalget, i september 2024. Forvaltningen foreslår også, at januar
måned 2025 bliver mødefri.

 

For enkelte sager kan det betyde, at sagsbehandlingstiden bliver længere. Der vil undtagelsesvist være mulighed for at
holde ekstraordinære udvalgsmøde, hvis det bliver nødvendigt i henholdsvis september 2024 og januar 2025.

 

Forvaltningen foreslår, at Idræt og Sundhedsudvalgets møder holdes tirsdage med start kl. 14.00.

 

Møderne ligger på følgende datoer:

Den 6. februar 2024

Den 5. marts 2024

Den 2. april 2024

Den 30. april 2024

Den 11. juni 2024

Den 13. august 2024

Den 8. oktober 2024

Den 5. november 2024

Den 3. december 2024.

 

Udkast til mødeplan 2024 vedhæftes som bilag.

 

Da flere udvalgsmedlemmer er med i mere end et udvalg, er der ikke de store muligheder for at ændre på tidsplanen.

Retsgrundlag



Kommunestyrelsesloven § 20, stk. 1, nr. 1.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 09-05-2023

Udvalget godkendte indstillingen.

Bilag

Planlægningskalender - udkast til mødeplan 2024 v/2



Punkt 8: HGI Selvforvaltning - Årsregnskab 2022

23/5635

Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget tager årsregnskab 2022 fra HGI Selvforvaltning til efterretning.

Sagsfremstilling

HGI Selvforvaltning har til udvalgets orientering sendt revideret årsregnskab for 2022 vedtaget på Selvforvaltningens
årsmøde den 27. februar 2023.

 

Årsregnskabet viser et overskud på 4.924 kr.

 

Med et driftsoverskud på 4.924 kr. udgør egenkapitalen pr. 31. december 2022 i HGI Selvforvaltning 45.749 kr.
Egenkapitalen primo 2021 udgjorde 40.825 kr.

 

Forvaltningen kan oplyse, at det kommunale tilskud til HGI Selvforvaltning i 2022 udgjorde 1.907.506 kr. Beløbet
fremgår af det reviderede regnskab.

 

Regnskabet er revideret af godkendt revisor, der konkluderer, at årsregnskabet er aflagt i overensstemmelse med
lovgivningens og vedtægternes krav til regnskabsaflæggelse, og at det giver et retvisende billede af foreningens aktiver og
passiver, økonomiske stilling samt resultat.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 09-05-2023

Udvalget godkendte indstillingen.

Bilag

Årsrapport 2022 HGI Selvforvaltning.pdf



Punkt 9: Uvelse Fritids Center - Årsregnskab 2022

23/5530

Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget tager årsrapport 2022 fra Uvelse Fritids Center til efterretning.

Sagsfremstilling

Uvelse Fritids Center sender revideret årsrapport for 2022. Årsrapporten er godkendt på generalforsamling den 23. marts
2023.

 

Årsrapporten er revideret af revisionsfirmaet Døssing og Partnere. Firmaet konkluderer, at årsregnskabet giver et
retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt af resultatet af
foreningens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar til 31. december 2022 i overensstemmelse med årsregnskabsloven og
foreningens vedtægter.

 

Årsrapporten viser et underskud på 77.503 kr.

 

Det oplyses under ledelsesberetningen, at bestyrelsen finder resultatet tilfredsstillende, set i lyset af voldsomme el- og
gaspriser, samt Hillerød Kommunes årlige nedregulerede tilskud til Uvelse Fritids Center.

 

Stigningen i el og varme har udgjort:

 

 2021 2022

El 71.800 kr. 154.700 kr.

Varme 119.000 kr. 246.000 kr.

Udgift til el og varme i alt 190.000 kr. 400.700 kr.

 

Det kan oplyses, at det kommunale (netto) tilskud til Uvelse Fritids Center i 2022 udgjorde i alt 1.762.000 kr. Beløbet
fremgår af årsrapporten.

 

Leje af lokaler 1.526.000 kr.

Pasning af grønne arealer 236.000 kr.

 

Forvaltningen har konstateret, at tilskud fra Hillerød Kommune fremgår af årsrapporten.

Egenkapitalen pr. 31. december 2022 for Uvelse Fritids Center udgør 18.489.947 kr. Heraf udgør bygningsværdien
17.690.227 kr. Egenkapitalen pr. 31. december 2021 udgjorde 18.567.450 kr.



Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 09-05-2023

Udvalget godkendte indstillingen.

Bilag

Årsregnskab 2022.pdf



Punkt 10: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

21/18044

Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager, årsplan samt orienterer om
aktuelle emner med interesse for udvalget.

 

Udvalgets årsplan er vedlagt som bilag.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 09-05-2023

Der blev orienteret om opfølgning på inspirationstur til Idrætsmødet i Aalborg.

Bilag

Årsplan 2023 - Idræt og Sundhedsudvalget, maj



Punkt 11: Digital godkendelse af referat

22/16836

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 09-05-2023

Godkendt.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Budget 2024-2027, Idræt og Sundhedsudvalget
	Punkt 2: Status for uddannelsesnetværk for fremme af sundhed og trivsel
	Punkt 3: Status på arbejdet med udviklingsplan for Hillerød Stadion
	Punkt 4: Evaluering af talentarbejde herunder samarbejdet med Team Danmark
	Punkt 5: Strategi for fysisk planlægning - Udkast
	Punkt 6: Dialog med Hillerød Golf Klub om ny brugeraftale
	Punkt 7: Mødeplan 2024 - Idræt og Sundhedsudvalget
	Punkt 8: HGI Selvforvaltning - Årsregnskab 2022
	Punkt 9: Uvelse Fritids Center - Årsregnskab 2022
	Punkt 10: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen
	Punkt 11: Digital godkendelse af referat

